HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH SÓC TRĂNG Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:           /2023/NQ-HĐND            Sóc Trăng, ngày         tháng       năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành quy định phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ (%) phân chia các khoản thu ngân sách của các

cấp ngân sách thuộc chính quyền địa phương,

 tỉnh Sóc Trăng giai đoạn ổn định 2022-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

KHOÁ X, KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số

126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Quản lý thuế;

Sau khi xem xét tờ trình số           /TTr-UBNDT-HC ngày   /  /2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Sóc Trăng; Qua báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách của

HĐND tỉnh, ý kiến thảo luận của đại biểu và phát biểu giải trình của Chủ tịch

UBND tỉnh Sóc Trăng;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 8 Điều 6 của Nghị quyết số

04/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng

ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ (%) phân chia các

khoản thu ngân sách của các cấp ngân sách thuộc chính quyền địa phương, tỉnh

Sóc Trăng giai đoạn ổn định 2022-2025, cụ thể như sau:

“8. Khoản thu 1% trên số tiền thanh toán khối lượng các công trình, hạng

mục công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn bằng nguồn vốn ngân sách nhà

nước, các dự án ODA thuộc diện chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) được phân

chia theo tỷ lệ như sau:

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx

2

8.1. Đối với các dự án, công trình do trung ương làm chủ đầu tư (bao

gồm các dự án, công trình trọng điểm quốc gia) và trọng điểm của tỉnh thì điều

tiết 100% cho ngân sách cấp tỉnh.

8.2. Đối với các dự án, công trình thuộc nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh và

do tỉnh làm chủ đầu tư thì điều tiết 100% cho ngân sách cấp tỉnh.

8.3. Đối với các dự án, công trình thuộc nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh

nhưng huyện, thị xã, thành phố làm chủ đầu tư thì điều tiết 100% cho ngân sách

cấp huyện tương ứng.

8.4. Đối với các dự án, công trình thuộc nguồn vốn ngân sách cấp huyện

(bao gồm các khoản bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên và vốn trái

phiếu Chính phủ) và huyện, thị xã, thành phố làm chủ đầu tư (bao gồm xã,

phường, thị trấn) thì điều tiết cho ngân sách cấp huyện hưởng 100%. Đối với

công trình liên huyện, thị xã, thành phố, chủ đầu tư có trách nhiệm xác định

doanh thu chưa có thuế giá trị gia tăng của công trình theo từng địa bàn và có

trách nhiệm lập chứng từ thanh toán gửi Kho bạc Nhà nước để khấu trừ thuế

giá trị gia tăng, hạch toán thu cho từng địa bàn. Trường hợp công trình nằm

trên nhiều địa bàn nhưng không xác định được doanh thu của từng địa bàn thì

mức hưởng ngân sách được phân bổ căn cứ theo tỷ lệ (%) giá trị đầu tư của

công trình tại địa bàn từng huyện, thị xã, thành phố trên tổng giá trị đầu tư để

xác định tỷ lệ hưởng cho từng huyện, thị xã, thành phố.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết

theo quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường

xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày     tháng     năm 2023./.
Nơi nhận:

- UBTVQH;

- Ban Công tác đại biểu

- VP. Quốc hội (bộ phận phía nam)

- Chính phủ;

- VP. Chính phủ;

- VP. Chủ tịch nước;

- Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính,

- TT.TU; TT.HĐND, UBMTTQ tỉnh

- UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- Cục thuế; KBNN Sóc Trăng

- TT.HĐND và UBND các huyện, thị, thành

phố;

- phongkiemtravanban2012@gmail.com

- Lưu: VT,..

 CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T08:02:42+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!